OBSERVATIONES ET NOTÆ.

11

subiicit, culpa vacate reum, si neque Abraham filius fuerit, neque iusti ullius; quia causa bene agendi neutquam illi infinita, ad eumque transmissa fuerint: nam tollit peccatum originis & ad qualitates illas refert, quod ad gratiam erat referendum. Id tamen illum non fugit; scribit enim paulo inferius: αὐτὸν εἰδεῖς τις καὶ τοιούτους οἱ ἄγιοι απόστολοι εἰ μηδέποτι τι πέμψας, καὶ εἰ τόπο μέρος αὐτοῖς οὐδὲ τὸ διάτημα, τὰς εὐθυγράφουσας οἱ θεοί Φίλιοι Εὐθυγράφοι, τὰς πνευματικάς οἱ τοῦ πνεύματος, καὶ χριστιανούς αἱ τοῦ πνεύματος εἰσήγαγον εἰς τὸν Κλεόν, καὶ διατηρήσας διάτημα σωτηρίαν οἱ θεοί εἰς τὴν Αἴγυπτον εἰσῆγαν τοὺς πάντας.

Homil. 4. in Num. Viginti & duo sursum a protoplasto Adam, usque ad Iacob, ex cuius causa semine initium duodecim tribus sumunt, Patres fuisse memorantur, & Tom. 15. in Matth. 20. pag. 403. etiam si Iacob non nisi enim & ab eis qui vidi quod plerumque sunt & ab eis, etiam & ne utruncumque existimat. Vides extrium Cainanem illum καναναδός, & Chronologorum disputationibus celebrem, Arphaxadi filium, Salate patrem. Ita à Theophilo Antiocheno, Eusebio, Africano, & Epiphanius repudiatur, qui ipso tamen ενομάσθαι fecuti sunt: nec eum agnoscit Philo, nec Iosephus, nec in Codicibus Samaritanorum, vel Iudaorum, vel Syrorum, vel Arabum, vel Chaldaorum, vel Persarum usquam comparat. Vnde LXX Interpretum Codices per incuriam insedisse, & ad exemplar priors illius Cainani, Enosi filij, in antediluviana Patriarcharum serie quarti, ab incarto librario confundit; & exinde Luca Codices aliquos, non omnes, occupatis credibile est. Ac à veteris quidem temporibus hic in iudea error inolevit; cum quippe Origeni agnitiun, ab eoque Cainanem hunc obelo jugulatum fuisse testatur Procopius Gazaeus.

*Quæritur
quomodo ab Adamo ad Noachum decem;
a Noacho ad Abrahamum decem item 20;
et interis 5; cum novemdecim tantum
interesse videantur. Ac posterior quidem
quaestio facile solvetur, si Cainanem pre-
termittamus: in Semo quippe prior nume-
rabitur 8000, in Arphaxado secunda, in
Sala tertia, in Hebero quarta, & ita ad Abra-
hamum, in quo decima 8000 constitutetur;
unde Abrahamum Semi abnepotem deci-
mi gradus Hieronymus appellat. Major
ineft difficultas in 8000 antediluvianis:
nam si in Setho prima figuratur 8000, secun-
da in Enoso, tertia in Cainane, quarta in
Malaleele, quinta in Iaredo, sexta in Enos-
cho, septima in Mathusala, octava in La-
micho, in Noacho nona numerabitur, non
decima. Id viros eruditos ita commovit, ut*

Origenem aperte damnarent, & novem-
cim *Yosai* ab Adamo ad Abrahamum, non
vixi vingtij intercessisse affirmarent, nisi Cain-
an inanitatem illam farciret. At dimisio
illo Cainane Origenem facile vindicab-
imus, si vocem *Yosai* non pro durum ge-
nerationum intervallo hoc loco usurpa-
tam, (quod aliquando tamen fieri non dif-
fiteor) sed pro generatione, vel, juxta erudi-
tiori Grotii sententiam, pro generata quali-
tate persona, contendamus. Has quidem
significationes optimorum Grammatico-
rum patrocinio possumus confirmare. Ita
autem prima in Adamo *Yosai* constitueretur;
qui quamvis genitus non sit, sed a Deo ex-
luto confutus, impropiam tamen genitutis
dici potest. Ita Luc. 3. 38. τὸ ἐπον, τὸ οὐρα-
τὸ αἰών, τὸ θεός. Enos frig Seth, filii Adam, filii
Dei. Praeclare Hieronymus in Ephel. 3. 45.
Sols pater (Deus) quis creator est omnium &
universorum eius substantia. prestat eas etiā ut
patres esse dicantur. De tertie ecclesia contem-
platur; Adam, genitor primum plasmavit Deus &
creator ipius, & pater fuit ei certe Deo patris sic se
debet quod ad substatit. Rursum hi qui geniti sunt
ex Adam, patrem illum intelligunt, ex quo ori-
sent. Vnde & in Evangelio secundum Lucam, cum paulatim à Christo, David, & Abraham re-
trorsum esset generatio suppeditata, ad extremum
Scriptura ait: Filii Seth, filii Adam, filii Dei, ut
paternitatis in terra vocabulum a Deo primum or-
tum esse monstraret. Quod si in Adamo prior
numeretur *Yosai*, decima in Noahum ca-
det.

[sic Cyprianus hoc est, &c.] Ipsò contextu
obscuiriōrem interpretationem dedit Fer-
rarius. Perionius: ut si querantur etiam peri-
Adam, in quibus ipse numerandus sit. Ego vero
non aliter explicare id queam, quam si le-
gerim, *co*dit**: pro, *et*nou**. tum vero id ita
reddendum censuerim: erant autem tres ihu-
semen iustorum, si modo *y* etiam querantur qui
ad adam temporis pertinent, in quibus *i*, scilicet (Ada-
mus videlicet) numerandus est.

^{in Maxone}] Sequitur LXX Interpretes, quos priorum Patriarcharum annos enumerantes, annis qui ~~transgrediuntur~~ praecedunt centum annos addidisse, ab iis qui subsequuntur detraxisse tralatitudinem est: quod cur ita sit magna inest apud Chronologos certatio. Eos qui libet adire, per me licet.

azwanderlic wisi wi, &c.] Cod. R. habet: P. 289.

azionis lacus & ceteras &c. Petronius emendavit azionis lacus & ceteras &c. at Ferrarius legit, azionis lacus &c. &c. que germana lectio est; nam & ceteras ex postrema syllaba praecedentis vocabuli, & tribus sequentibus videtur per librarij festinationem coalusse.

ο πατέρας της ἔχει αποκλείσει καὶ τὸ γῆρακ λέγει.] Le-P. 290.
ge: ὁ πατέρας της ἔχει αποκλείσει. Paulo inferius:

- Ἐ ἀρχῆς γε θεῖον λόγον σύδαιμαν ὑπέφερεν
ἢ τὸ Ferrarij interpretationem non motor.
- P. 291. εἰ τὸ πονητικόν] Negationem non agnoscit Ferrarius, quam exhibent tamen R. C. & Perionius, & quam sensus requirit.
- P. 292. οὐ δὲ τοπικόν ἐν τῷ μὲν λίξιῳ, &c.] Nec desunt tamen qui Origenem dixisse contendant Filium non videre Patrem. Iurene an secus disputamus in Origenianis.
οὐκ αὐθεντικόν τοιούτον λόγον] Elementa Regij Codicis sic erant contracta: οὐκ αὐθεντικόν τοιούτον. Videtur leguisse Perionius: οὐκ αὐθεντικόν, sed rectissime Ferrarius: οὐκ αὐθεντικόν τοιούτον.
- οὐκέτι δέ τις μετέστην καὶ ὑπέρβατον] Filium Patri ministrare tradidit non uno loco Origenes, Veterum aliquot suffragio adjutus; ut in Origenianis disputamus.
- καὶ ἀλλοι οἱ τοῦ Πάτρος, &c.] Marcionitas, Cerdonians, corumque gregales pungit.
- P. 293. εἰσὶ τοιούτοις λογοτεχνοῦσιν τοιούτους φυγῆν, &c.] Supra iam sèpe hunc Origenem dogmati adhucere deprehendimus. Hieronymus in Epist. ad Ephes. v. 17. hæc habet: Quod vero ait, in agnatione eius, id est, οὐκέτι τις τις, quidam se intellegunt, ut inter γνῶσην & θρησκείαν, hoc est, inter nationem, & agnationem, illud interfit; quod notio eorum sit que ante non scivimus, & ea postea scire cœpimus: agnitus vero eorum qui prius scientes deinceps sci- decessimus, etiamque postea recordarimus, & priorena quandam visum in celestibus sufficiuntur, postquam in corpora ista delecti, & oblitii Dei Patri, nanc cum per revelationem cognovimus, secundum illud: Reminiscentur & conve tentur ad Dominum omnes fines terre, & cetera his sententiis replicantes. Quidam sententiam quamvis aliis tribuat Hieronymus, ita tamen eam proponit, ut ab ea parum recedere videatur, quemadmodum ei à Rufino objectum est. Ac de his alibi.
- P. 294. εἰ τὸ πονητικόν τὸ αὐθεντικόν] Ita C. R. videtur leguisse Perionius, unde τὸ, &c. vel quid simile: veritatem enim, neque eorum qui Abraham fecerit sunt; at longe diversam lectionem fecerit est Ferrarius, quam diuinare meum non est.
- P. 295. μήτε μῆτε πλάστρον, &c.] Secundas nuptias non omnino probasse Origenem supra iam docuimus in Origenianis.
- P. 296. εἰντελεῖται δι αὐτοῖς, εἰσπάται] In Codicibus τὸ legitur aliquando, αὐτοῖς, seu αὐτοῖς, seu αὐτοῖς ut Gen. 12. 8. aliquando τοι, ut Ios. 7. 2., & sèpe hoc libro; aliquando τοι, ut 1. Efdt. 2. 28. aliquando, τοι, ut 2. Efdt. 7. 32. & aliquando τοι, ut Ierem. 49. 3. Id derivat Origenes αὐτοῖς, feristus est, quod non patitur Ebraica scriptura, γνῶση, cui consentiunt Onkelos, & Ionathan; Tavvassius, & Syrus Interpres; Codex Samaritanus, & Samari-
- tarum interpretatio, quæ habet Halha, & Arabum, quæ Alay.
- τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς, &c.] Ita Cod. Reg. & P. 298. Perionius; at Ferrarius legisse videtur, τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς αὐτοῖς, &c. quod consentit Pauli verbis Ebr. 6. 4. αὐτοῖς τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς, &c. ex quibus ansam arripuerunt Veteres quidam rejicienda huius Epistola, quasi quæ Novatianis favaret: fed eos refellit Bellarminus libr. 1. De verbo Dei, cap. 17.
- τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς, &c.] Existimat Perionius legendum, πάγιον, & hæc verba Petro tribui ab Hegeisippo asserit. Certe Petri Acta ab Hieronymo commemorantur libro De Script. Eccles. Sed tamen nihil muto, nam Actorum Pauli mentio fit apud nostrum Origenem libr. 1. τοι αὐτοῖς, cap. 2.
- τὸ χειρονομοῦσον, &c.] Ita Cod. Reg. & P. 299. Perionius. Legi cum Ferrario, αὐτούσιον οντα.
- τὸ διαγνωστικόν, &c.] Iactum hoc contra P. 300. tra Valentiniarios.
- τὸ διαγνωστικόν, &c.] Non legit Ferrarius τοια, sed τοια, juxta 1. Ioh. 3. 10. quod rectum videtur.
- τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς τοιούτοις, &c.] Ita C. R. & P. 301. Perionius, & ita defiderat sententia: at Ferrarius, τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς autem, quod sequitur paulopost, virtute redditum est à Ferrario & Peronio, fecisset: supra enim notavimus id sèpe sonare, posuisse, scripsisset.
- τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς παραγναθεῖσα, &c.] Ita P. 303. erant Valentiniiani, qui τὸν υἱονος Diabolo prognatos fingebant, ad omne bonum ineptos, ad malum propensos, ad peccata natos & ad interitum; cui doctrina par illa fuit Gallorum quorundam, qui ex male intellectis aliquibus Augustini in libro De prædestinatione sanctorum locis, liberi arbitrio ita infringebant vires, & gratia subfidiū tam paucis largiebantur, ut quos Deus perditum iri præsiceret, eos etiam ad perditionem prædestinasse; quosque ad supplicium, eos etiam ad peccatum prædestinasse vellent.
- τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς τοιούτοις] Negandi particula P. 304. Ferrarium fugit, sed omnino retrahenda est.
- τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς τοιούτοις] Valentiniani, quos tam sèpe vexat, quique aliquos Dei filios ita nasci seiscibant, ut filii Diaboli fieri non possent, & è contrario; quique homines quosdam ab ortu esse πλανηταῖς, alios γνῶσην, alios γνῶσην docebant, ut jam sèpe diximus.
- τὸ τέτοιον δι αὐτοῖς τοιούτοις, &c.] Hoc est, non P. 305. parum apud auditores offendisset Christus, si verba illa: ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est, illis subiunxisset: Dicitum est antiquis, Non peierabis, sed persolvere, &c. Ratio est, quia

OBSERVATIONES ET NOTÆ.

119

ea verba similitudinem continent Patris & filiorum ; Dei & hominum ; at ea ex parte similes esse non possunt ; quia Deus pejera- non potest ; homines autem possunt , & sepe faciunt.

rar. videtur legiste. Perion. Vtrolibet modo legas, scaber erit loci sensus.

ac. nra sp̄. aripiq̄as̄as̄ eK, &c.] Hodie universi sp̄. o Codices habent En̄dymia, & Interpretationes omnes; una excepta Ara- bica, qua cum altera hac lectione con- sentit.

εἰπέτεις καὶ τοῦ πᾶν διαβόλου ἐστίας, &c.] P. 312.
Idem ἐστίας εἴη: opinatus est Origenes.

Ejusdem *sicut* esse opinatus est Origenes, quæcumque prædicta essent ratione. Corporis solum dicerim aliquod Angelos inter & Dæmones constituit; ut in Origenianis demonstramus. Cum ergo libr. 3. contr. Cels. hac scripta reliquerit: *cum non debet dicitur* *etiam* *de dæmoni dñe* *etiam* *de dñe* *quoniam*, *et* *de dæmoni* *etiam* *de dñe* *non* *poterat* *demonstrare*; *Videatur* *enam* *distinxisse* *ab* *hinc*.

*καὶ δὲ λέγουσιν εἴδη χοίρων] Quem & ὄλικὸν αρ. P. 313.
pellabant, & σαρκικού, & γυνικού.*

६८ एवं ज्ञात्वा इनप्र॑. &c.] Hæc intricata P. 314.
sunt, quia sic legiſte videtur Ferratinus: ६९ एवं ज्ञात्वा इनप्र॑. इव एवं ज्ञात्वा ७० एवं इनप्र॑. विद्युत् इनप्र॑. इव एवं ज्ञात्वा ७१ एवं इनप्र॑. &c. quæ mihi tamen non satisficiunt. Non locum hunc, dum succurrat Oedipus, non tangemus.

ωδε ταξεως ιστηκε, τη γολιαθ.] Supple P. 315.
διποτεινεις, vel quid simile, quod in Cod. R.

prætermis溜 fuit.
če eīc ēn o μέσος. Στάτης, &c.] Vide Nos P. 316.
supra ad Comment. in Matth. 17. 22. p. 315.

supradicamentum, in Matth. 17.22. p. 315.
εἴσι τοιά ἔται ιδίως ποιόν] Perionius inceptis-

sime hic legit, ποιεῖ.
οὐδὲ θεωροῦν, &c.] Repræsentamus P. 318.
bona fide Regij Codicis apices, quos ta-
men esse luxatos satis ostendit Ferrariana
Interpretatio. Sic paulo inferius in iis:
λέσχας αἱ εἰσιν τὰ τὴν ἀπόβασιν ρυμίζονται,
negundi particula manifeste defideruntur.

negandi particula manifesto desideratur.
et quod nunc est in libro. Ita Cod.R.& Pe

Lege cum Ferrario : & d'unc eti.

P. 308. φανερός αὐτοῖς λαμπτόν, &c.] Ferrar. legit
φανερόν, quod rectum est: at legebant Perio-
nius, φανερός αὐτοῖς λαμπτόν, qua eodem reci-
dunt.

*παρ' ἐς κερδοῦσιν Φυλάκοις, &c.] De ijs sāpe
nos supra.*

funt Græca, &c. nō ταῦτα τὸν ἀλεβόλην ἴστε, hoc
est, à patre Diabolo estis, vel, à patre Dia-
boli estis. Latina autem nullam habent am-
biguitatem.

*οὐκαριστούσιν τοῦ εἰρήνης &c.] Vide quæ
ad Origenis Comment. in Matth. 14.34. p.
242. adnotavimus.*